
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1356 DEL 11/09/2025   

 

Oggetto: Liquidazione fondi di cui al “decreto legislativo n. 65 del 13/04/2017 - Erogazione 
contributo per le spese di gestione anno scolastico 2022/2023 scuole paritarie riparto 
annualità 2022  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL   RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che: 
• il D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 

180 e 181, lett. e) della L. 13/07/2015, n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli 
obiettivi strategici e le finalità; 

• la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal 
D.P.R. n.126/2013 e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per 
le cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 
6 anni; 

• con Direttiva Regionale  prot. n. 49089 del 26.10.2022, l’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, Servizio 5 Diritto allo studio riconosce alle scuole paritarie una 
somma massima di € 4.000,00, per ogni sezione, per contributo destinato alle spese di 
gestione per l’anno scolastico 2022/2023 per favorire la riduzione della compartecipazione 
economica delle famiglie;  

• con nota prot. n.11219 del 15.03.2023,  inviata a mezzo pec,  le scuole dell’infanzia paritarie 
del territorio comunale, sono state invitate a presentare apposita istanza del contributo de 
quo, secondo quanto  disposto dalla citata direttiva; 

Viste le note  acquisite al protocollo generale dell’Ente con le quali i rappresentanti legali delle 
scuole dell’infanzia paritarie, ai fini dell'erogazione del contributo emanato con il provvedimento 
dell'ufficio Regionale, hanno presentato istanza per il contributo de quo,  come di seguito riportato: 

• rappresentante legale della coop. ARCOBALENO SOC. COOP.  per la  SCUOLA 
DELL’INFANZIA PARITARIA “BABYLANDIA2” con sede legale in via  M.Sabotino 
,67- Scicli- C.F: TRVMNL74P 69 I535Q, istanza prot. Gen. n.17253 del 02.05.2023; 

• Sig.ra Fidone Carmela Agnese, rappresentante legale della SCUOLA DELL’INFANZIA M. 
MONTESSORI SOC. COOP. S. ARL- via Togliatti,15 Scicli, istanza prot. Gen. N.16818 
del 27.04.2023; 



 

 

Dato atto che sono pervenute, entro il termine del 28.04.2023,  n. 2  istanze corredate dalla relativa 
documentazione; 
Considerato che le istanze pervenute sono state esaminate dall’ufficio competente  affinché i criteri 
fissati dalla  citata   circolare  fossero rispettati e  che la documentazione prodotta  risulta conforme 
ai criteri dettati dalla superiore direttiva regionale; 
Ritenuto, pertanto, liquidare e pagare a favore delle sotto elencate Istituzioni scolastiche 
l'assegnazione di  un contributo a fianco di ciascuno indicato, come da documentazione agli atti 
d’ufficio e così come previsto dalla citata direttiva regionale  per l’anno scolastico 2022/2023: 

Vista la propria determina n. 328 del 20.12.2022  -  R.G. n. 1717 del 27.12.2022 con la quale la 
superiore somma risulta, fra l’altro,  impegnata alla missione 4 – Programma 1 – titolo 1 – 
Macroaggregato 4 - Cap. 0001 –  del bilancio 2022/2024 –   annualità 2022;   
Visto l'art. 107, comma 3 lettera D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa  ed i principi contabili del medesimo decreto e al D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Verificato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL la presente liquidazione è compatibile con 
gli obiettivi di finanza pubblica; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Ritenuto, pertanto, opportuno dover provvedere in merito; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale  n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

 
Istituzioni Scolastiche Paritarie 

N.  
Sezione di Scuola 

dell’Infanzia funzionante 
per l’A.S. 2022/23 

Voce B 
abbattimento delle rette relative 
ad alunni il cui valore dell’ISEE 
familiare risulta inferiore ad € 

15.748,78 

Misura del sostegno 
spettante 

coop. ARCOBALENO SOC. COOP.  
per la  SCUOLA DELL’INFANZIA 
PARITARIA “BABYLANDIA” 
P.IVA 01383670880 

 
n. 1 

 
€ 3.680,00 

 n. 6 famiglie  

 
€ 3.680,00 

SCUOLA DELL’INFANZIA M. 
MONTESSORI SOC. COOP.S. 
ARL- via Togliatti ,15 Scicli  C.F. - 
P.IVA 01384750889 

 
n. 1 

 
€ 3.680,00 

n. 6 famiglie  

 
€ 3.680,00 



 

 

 
DETERMINA 

 
le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

• di  liquidare  a favore delle  sotto elencate Istituzioni Scolastiche Paritarie  un contributo,  
destinato alle spese di gestione per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi della Direttiva 
Regionale  prot. n. 49089 del 26.10.2022 dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, Servizio 5 - Diritto allo studio; 

• di  autorizzare il Settore Finanze  ad emettere i relativi mandati di pagamento, come di 
seguito indicati, a favore delle sotto elencate Istituzioni Scolastiche  ai rispettivi IBAN 
indicati: 

 
Istituzioni Scolastiche Paritarie 

Misura del sostegno 
spettante 

 
Codice Iban 

Coop. ARCOBALENO SOC. COOP.  
per la  SCUOLA DELL’INFANZIA 
PARITARIA “BABYLANDIA - P.IVA 
01383670880 

 
€ 3.680,00 

 
IT26L0306984520100000002851 

SCUOLA DELL’INFANZIA M. 
MONTESSORI SOC. COOP.S. ARL- 
via Togliatti ,15 Scicli  C.F. - P.IVA 
01384750889 

 
€ 3.680,00 

 
IT66Z0503684521CC0261214040 

                                                      TOTALE  € 7.360,00 
 

• di prelevare la superiore somma di € 7.360,00 dalla missione 4 – Programma 1 – titolo1 
Macroaggregato 4 - Cap. 0001 – Imp. 1123 -  Res. 2022-   del bilancio 2025/2027 - 
annualità 2025–   ove figura  impegnata per effetto della propria determina n. 328 del 
20.12.2022  -  R.G. n. 1717 del 27.12.2022;  

• di dare atto, altresì, che: 
1. il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 4,5,6 

della legge 241/1990 e sm.i; 
2. la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del 
combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di 
comportamento; 

3. la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

4. il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16;  

• di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente, per le procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali ai sensi dell' art. 184 commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento 
di Contabilità. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni.  
 
                                                                                                           Il Responsabile di E.Q. 
                                                                                                                Angela Verdirame 
   
 
 



 

 

 
  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-11T08:40:09+0200
	Angela Maria Verdirame




